31RS0025-01-2021-000951-76 1-110/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 15 июня 2021 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Дубининой И.Н., 

подсудимого Икхалайель Х.Ф.М.,

защитника – адвоката Гореловой О.Ю., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>, 

при секретаре Бураковой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

Икхалайель Х.Ф.М., родившегося 

<

дата> в г. Дора государства Палестина, гражданина государства Палестина, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, не имеющего места жительства и регистрации на территории РФ, ранее судимого:

1)05.12.2018 года Свердловским районным судом г. Белгорода по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, 23.01.2019 года освобожден по отбытию срока наказания,

2)17.11.2020 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев с лишением права управления транспортными средствами на 2 года, 28.01.2021 года по отбытию срока наказания,

по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Икхалайель совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он 02 мая 2021 года находясь в г.Белгород Белгородской области во второй половине дня (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным) посредствам сети Интернет достиг договоренности с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего, производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,59 грамма за денежное вознаграждение в сумме 3160 рублей, после чего, произведя оплату, получил географические координаты участка местности с тайником с указанным наркотическим средством, расположенном в г.Белгород Белгородской области.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную деятельность с наркотическими средствами, заведомо зная, что наркотическое средство, содержащее, производное N-метилэфедрона а именно а-пирролидиновалерофенон (?-PVP), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации 

<

дата> во второй половине дня (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), находясь на участке местности вблизи дорожного знака «Уступите дорогу» по 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные> в.д.), через тайник незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее, производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,59 грамма (которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ», относится к значительному размеру наркотических средств) для последующего личного потребления, без цели сбыта и оставил хранить его при себе до 23 часов 20 минут 

<

дата>, поместив в упаковку от сигарет марки «Мальборо Голд».

Продолжая свои преступные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, находясь, вблизи 

<

адрес>, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотических средств и желая её избежать, увидев сотрудников полиции ОМВД России по Яковлевскому городскому округу выбросил упаковку от сигарет марки «Мальборо Голд» с находящимся в ней наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – массой 0,59 грамм приобретенным при указанных выше обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 45 минут 15 мая 2021 года по 00 часов 20 минут 16 мая 2021 года вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности обнаружена и изъята упаковка от сигарет марки «Мальборо Голд» с находящимся в ней наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - массой 0,59 грамм, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 (в редакции от 09 августа 2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Обвинение, с которым согласился подсудимый в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым Икхалайель Х.Ф.М. заявлено своевременно (после ознакомления с материалами уголовного дела), добровольно и после консультации с защитником (л.д.191-193), при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимый осознает в полном объеме характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что подтвердил в ходе судебного заседания, как сам подсудимый, так и его защитник. 

Действия Икхалайель суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление Икхалайель совершено с прямым умыслом.

При назначении Икхалайель наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Икхалайель не установлено(не погашенные судимости от 05.12.2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ и от 17.11.2020 года по ст.264.1 УК РФ в соответствии со ст.18 ч.5 УК РФ не учитываются при признании рецидива, поскольку являются преступлениями небольшой тяжести(ст.15 ч.2 УК РФ)).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Икхалайель суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных показаний, изобличающих себя в совершенном преступлении.

Икхалайель является гражданином Палестины(л.д.105-108); места регистрации и места жительства на территории РФ не имеет(л.д.101-105); по месту бывшей учебы в БГТУ им ФИО1 и в Белгородском Университете кооперации, экономики и права, характеризовался положительно(л.д.151, 153); на учете у врачей психиатра и нарколога в ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» и ОГКУЗ «Белгородский областной наркологический диспансер» - не состоит(л.д.137-139); ранее судим(л.д.120-123); к административной ответственности за последний год не привлекался(л.д.124-127).

Учитывая повышенную общественную и социальную опасность совершенного Икхалайель умышленного преступления при наличии непогашенных в установленном законном порядке судимостей за совершение умышленных преступлений, одно из которых является аналогичным, за которые он отбывал лишение свободы, суд считает, что исправление Икхалайель без изоляции от общества невозможно, назначив ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ с учетом положений ст.62 ч.5 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление Икхалайель. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы Икхалайель суд назначает в соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку Икхалайель хотя и совершенно умышленное преступление небольшой тяжести, однако он ранее отбывал лишение свободы.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и содержание под стражей Икхалайель с 18 мая 2021 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производного N-метилэфедрона 0,49 грамм, упаковка от сигарет марки «Мальборо Голд», металлическая и пластиковая трубки, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу, подлежат уничтожению.

Защиту Икхалайель по назначению суда осуществляла адвокат Горелова О.Ю.. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению ей за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать Икхалайель Х.Ф.М. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного Икхалайель Х.Ф.М., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания Икхалайель Х.Ф.М. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и содержание под стражей Икхалайель с 18 мая 2021 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производного N-метилэфедрона 0,49 грамм, упаковку от сигарет марки «Мальборо Голд», металлическую и пластиковую трубки, содержащие а-пирролидиновалерофенон-производное N- метилэфедрона, - уничтожить.

Вознаграждение адвоката Гореловой О.Ю. за оказание юридической помощи Икхалайель Х.Ф.М. оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 1500(одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении его апелляционной жалобы судебной коллегией по уголовным делам Белгородского областного суда, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья 

Приговор25.08.2021